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شماره 1913جدول

محمد حسنین هیکل در دفتر روزنامه الاهرام - 1975 
 چهارسال پیش در چنین روزی، برابر هفدهم فوریه 2016 میلادی، محمد حسنین هیکل،  روزنامه نگار مشهور مصری در  قاهره  درگذشت. 
هیکل را باید مشهورترین روزنامه نگار عرب از ابتدا تاکنون به شمار آورد که با مدیریت خود روزنامه   »الاهرام« چاپ مصر را به تأثیرگذارترین رسانه 
جهان عرب در دهه های 50 و 60 میلادی تبدیل کرد. هیکل برای سال ها  به عنوان خبرنگار  الاهرام در ایران حضور داشت و گزارش های داغ او از 

مبارزات مردم ایران برای ملی کردن صنعت  نفت، جمال عبدالناصر را  به فکر ملی کردن کانال سوئز انداخت.  

یک عکس، یک خاطره

دژاوو

]شهروند[    »ما رهبران ملت که به طریق دموکراتیک انتخاب 
دموکراتیک  و  مستقل  کشوری  به عنوان  را  کوزوو  شده ایم، 
اراده   و  خواست  بازتاب دهنده   بیانیه  این   ]...[ می کنیم  اعلام 
ملت ماست ]...[ ما برعزم خود برای برقراری مناسبات حسن 
همجواری با کل منطقه تأکید می کنیم. این مناسبات خوب در 
آینده  نزدیک با صربستان نیز امکان پذیر است، کشوری که ما 
داشته ایم....«  اقتصادی  همکاری  آن  با  همواره  تاریخی  به طور 
12  سال پیش در چنین روزی، برابر 17 فوریه 2008 میلادی، کوزوو 
از جمهوری صربستان اعلام استقلال کرد. متنی که در ابتدای 
از بیانیه استقلال کوزوو است هاشم  آمد بخشی  این مطلب 
تاچی نخست وزیر کوزوو آن را قرائت کرد. اعلام استقلال کوزوو 
همان طور که انتظار می رفت با مخالفت شدید صربستان مواجه 
شد و روسیه نیز به عنوان متحد سنتی صرب ها با رد این تصمیم 
آن را بدعتی خطرناک خواند که می تواند یقه همه کشورهایی را 
که از این اعلام استقلال استقبال کرده اند، بگیرد. اما از دیگر سو 
ایالات متحده و اغلب متحدان واشنگتن با به رسمیت شناختن 
کوزوو به عنوان یک کشور بر این عمل صحه گذاشتند و جرج 
دبلیو بوش، رئیس جمهوری وقت آمریکا، با حمایت از استقلال 
ششمین تکه یوگسلاوی سابق )صربستان، کرواسی، بوسنی  و 
 هرزگوین، اسلوونی، مقدونیه، کوزوو( از این اتفاق به عنوان عاملی 

ثبات بخش در بالکان یاد کرد. 

نخ تسبیح اتحاد اقوام در یوگسلاوی 
اتحاد  انحلال  تبعات  ازجمله  را  یوگسلاوی  تجزیه  بسیاری 
جماهیر شوروی در ابتدای دهه 90 میلادی ارزیابی می کنند، اما 
ناقوس  آگاه ترند  بالکان  منطقه  مسائل  به  که  آ نهایی  به زعم 
فروپاشی این کشور دقیقا از فردای مرگ »یوسیپ بروز تیتو« )از 
رهبران مقاومت مردمی -گروه های پارتیزانی- در برابر اشغالگری 
آلمان نازی و رئیس  جمهوری مادام العمر یوگسلاوی( در ماه می 
 1980 میلادی به صدا درآمد. تیتو را شاید بتوان به نخ تسبیح منطقه 
بلاخیز بالکان که از زمان سیطره امپراتوری عثمانی لقب دیگ 
جوشان اروپا را یدک می کشید تشبیه کرد؛ زیرا توانسته بود اقوام 
و مذاهب مختلف را در جغرافیایی واحد به نام یوگسلاوی گرد هم 
آورده و آنها را رهبری کند. او یوگسلاوی را بر خرابه های امپراتوری 
صربستان بنا کرد و با اینکه خود تباری کروات داشت اما سابقه اش 

در جنگ، همچنین خطی کشی   اش با استالین و اتحاد جماهیر 
شوروی به رغم داشتن گرایش های چپ و از همه مهم تر نقش 
رهبری اش در جهان به عنوان یکی از اعضای بنیان گذار جنبش 
غیرمتعهد ها، از او چهره رهبری کاریزماتیک، قابل اعتماد و فاقد 
گرایش های قومی، مذهبی و جناحی برای مردم یوگسلاوی ترسیم 
کرده بود. بی شک در دوره حکمرانی نسبتا طولانی تیتو اختلافات، 
مشکلات، تنازعات و حتی کینه های قدیمی بین صرب ها، کروات ها 
و مسلمانان منطقه همچنان در لایه های زیرین جریان داشت و به 
حیات خود ادامه می داد اما حضور یک رهبر مقبول مانع از به سطح 

آمدن همه این افتراق ها و کشمکش ها بود. 

تش  میراث تیتو غرق در خون و آ
با مرگ تیتو تنها بهانه تداوم این اتحاد از میان رفت و فروپاشی 
شوروی در ابتدای دهه 90 نیز همچون یک کاتالیزور به دومینوی 
اعلام استقلال از سوی جمهوری های مختلف یوگسلاوی و کلید 
خوردن جنگ داخلی انجامید. یوگسلاوی از 1991 تا 1995 میلادی 
سه جنگ کوچک )جنگ استقلال اسلوونی(، متوسط )جنگ 
استقلال کرواسی( و بزرگ )جنگ استقلال بوسنی( را پشت سر 
گذاشت که یک سر همه آنها جمهوری صربستان به عنوان وارث 
خودخوانده تیتو قرار داشت. عاقبت پس از تحمیل خسارات و 
تلفات هنگفت اقتصادی و انسانی، تکلیف همه این جنگ ها در 
کنفرانس دیتون روشن شد و طرف های متخاصم بر سر یک میز 
نشسته، بعد از دریافت برخی امتیازات با یکدیگر موافقت نامه 
صلح امضا کردند. اما سه سال پس از امضای موافقت نامه دیتون، 
یعنی در فوریه 1998 میلادی منطقه مسلمان نشین کوزوو که 
ابتدا  همان  از  سابق  یوگسلاوی  جمهوری های  دیگر  برخلاف 
بخشی از صربستان بود، علم استقلال خواهی برافراشت که نتیجه 
آن حمله نظامی صربستان و در نتیجه دخالت ناتو برای حمایت از 
استقلال طلبان کوزوو بود. جنگ کوزوو پس از 74 روز بمباران 
بی وقفه یوگسلاوی به وسیله هواپیماهای ناتو با عقب نشینی 
صرب ها از کوزوو به پایان رسید. کوزوو پس از آن تحت نظارت 
سازمان ملل متحد قرار گرفت و درنهایت 10  سال بعد به شکل 

یک جانبه اعلام استقلال کرد.  
 منابع: »قطار سریع السیر یوگسلاوی« نشر مروارید

و »چگونگی فروپاشی یوگسلاوی« نشر اطلاعات
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یخ نگار تار

  صدوهفده سال پیش 
در چنین روزی، برابر 

بیست وهشتم بهمن 1281 
خورشیدی، صادق هدایت، 

نویسنده شهیر ایرانی در تهران 
به دنیا  آمد. اهل فن رمان »بوف 

کور« هدایت را درخشان ترین اثر 
ادبیات داستانی معاصر ایران 
برشمرده  اند. هدایت برخی از 

آثار  نویسندگان بزرگ جهان را 
مانند ژان پل سار تر، فرانتس 

کافکا و آنتوان چخوف به فارسی 
ترجمه کرده  است. او نوزدهم 
 فروردین 1330 خورشیدی در 

پاریس به زندگی خود پایان داد. 
مدفن هدایت در گورستان 

معروف پرلاشز است.   

 تولید نایلون برای 
، توسط کارخانه  نخستین بار

 دوپونت در آمریکا
)1937 میلادی( 

  شانزده  سال پیش در 
چنین روزی، برابر 

بیست وهشتم بهمن 1382 
خورشیدی، عماد خراسانی، از 
غزل سُرایان مشهور ایران در 

هشتادودو سالگی درگذشت. 
اهمیت عماد خراسانی تا 

بدانجاست که برخی شعرهای 
او به مثل بدل شده اند و 

ایرانیان احساسات  خود را با بر 
زبان آوردن بیتی از عماد که در 

حافظه شان نقش بسته بیان 
می کنند. دیوان اشعار عماد 

خراسانی با مقدمه ای از  مهدی 
اخوان ثالث بارها تجدید چاپ 

شده  است.  

نخست وزیر گوش به فرمان
در کتاب »یادداشــت های علم« که به خاطرات روزانه امیر اسدالله علم، نخست وزیر 
)از1341 تــا 1342(، وزیر دربار )از 1345 تــا 1356( و از مهم ترین چهره هــای دوره پهلوی دوم 
اختصاص دارد، جا به جــا از امیرعباس هویدا، صاحب طولانی ترین دوره نخســت وزیری 
در تاریــخ ایران یاد شــده اســت. آغاز نخســت وزیری هویــدا تقریبــا مقارن با حضــور امیر 
اسدالله علم در پست وزارت دربار است و علم به دلیل داشتن روابط دوستانه با شاه و 
، اطلاعات جالبی را درخصــوص هویدا در  نقشــش به عنوان حلقه اتصــال دولت و دربــار
کتاب خود ثبت و ضبط کرده است. امیرعباس هویدا که 101 سال پیش در چنین روزی، 
برابــر بیست وهشــتم بهمــن 1297 خورشــیدی در تهــران بــه دنیا آمــد، 13 ســال تمام بر 
مســند نخســت وزیری ایران تکیه زد و پس از ســقوط رژیم پهلوی در 18 فروردین 1358 
خورشیدی به حکم دادگاه انقلاب اعدام شد. قطعا به جای گذاشتن این رکورد 13ساله 
جــز بــا حمایــت شــاه امکان پذیر نبــود، هرچنــد علــم در کتاب خــود دلیــل این امــر را نه 

کاردانی هویدا که گوش به فرمانی او برمی شمارد. 

زنگ تاریخ

آغازی بر پایان قذافی
هنگامی که در اواخر پاییز  سال 2011 میلادی، محمد بوعزیزی جوان دستفروش 
عرب خود را مقابل ساختمان شهرداری شهر سید بوزید تونس به آتش کشید. 
هیچ کس آن را جرقه شعله ای که قرار است جهان عرب را به آتش بکشد، تلقی 
بن علی،  زین العابدین  واقعه  این  از  بعد  هفته  چهار  درست  وقتی  نکرد. 
رئیس جمهوری تونس در پی گسترش اعتراضات مردمی از کشور فرار کرد، احتمالا 
از بین سران عرب تنها کسی که بابت این موضوع کوچک ترین نگرانی به خود راه 
نداد، سرهنگ معمر قذافی رهبر لیبی بود. سقوط رئیس جمهوری تونس آن هم 
در کمتر از یک ماه از آغاز تظاهرات مردمی، سلسله اعتراض های مشابهی را در اکثر 
کشورهای عربی رقم زد که نتیجه آن سقوط برخی حکومت ها و تغییرات گسترده 
سیاسی در تعدادی از این کشورها بود. اما در لیبی که سابقه حتی یک راهپیمایی 
مسالمت آمیز مردمی را نیز نداشت، تشکیل تجمعات اعتراضی حادثه جدیدی 
اعتراض های  سرکوب  نبود.  باور  قابل  آن  69ساله    رهبر  برای  هضمش  که  بود 
جسته و گریخته مردم که از سیزدهم ژانویه 2011 کلید خورده بود، باعث شد تا 
9 سال پیش درچنین روزی، برابر هفدهم فوریه 2011 میلادی، مردم لیبی طی یک 
فراخوان عمومی در همه شهرهای بزرگ این کشور به خیابان ها آمده و به شکل 
علنی اعتراض خود نسبت به حکومت را ابراز کنند. اتفاقی که نقطه عطفش آغاز 

جنگ داخلی در لیبی بود و فرجامش مرگ قذافی و انقضای حکومت او. 
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